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Online Certificate Course on IT E-Notices & Filing 

of E-Reponses
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Why we need to file Income Tax Return: To inform IT Dept about
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Income Expenses
High value 

transactions like 
Capital Gains etc.,

IFOS

Exemptions Rebate / Relief Tax PayableChapter VI-A 
Deductions

Advance Tax Paid Self-Assessment 
Tax Paid

TDS / TCS Refund



Benefits of Filing IT Return to the Assessee:
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Benefits of Filing & Payment of Income Tax : To the Society

 Funding of public infrastructure

 Sponsoring of welfare schemes

 Defense expenditure

 Research & Development

 Salaries to Government employees

 Operations & administration of the government entities

 Public transportation

 Pension schemes

 Law enforcement

 Public health

 Public Education

 Public utilities such as water, energy, and waste management systems
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Process Flow:

Creation 
of Logins 

in IT Portal

Selection 
of Right 

ITR Form

Payment 
of Tax if 

any

Filing of 
ITR

Processing 
of IT 

Return at 
CPC

Receipt of 
Intimation 
u/s 143(1)
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Intimation 
u/s 143(1): 

CM
A Kedarnath
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Communicate to the taxpayer about the status of IT Return

Eligible Amount of Refund

Additional Amount of Demand

Adjustment for Refund

No Demand

No Refund



Types of IT Notices:Types of IT Notices:
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Common IT Notices:
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Reasons for getting IT Notices:

1. Mismatch of Income between form 26AS and Income Tax Return:

If the Income declared in IT Return does not match with Form 26AS, then the ITD may serve the

notice to the taxpayer for arithmetical inaccuracies. The Taxpayer should submit either the revised

return or submit the response to the query.

2. Error in TDS Return:

The TDS claimed in the Tax return should match with the Form 26AS. Otherwise, the ITD may serve

the notice on the taxpayer to correct the TDS amount.

3. Discrepancy in Tax Returns:

If the Taxpayer have forgotten to include any income like interest, commission income etc., or

claimed deductions under wrong sections or the information provided by the taxpayer is incorrect,

then there is a chance of notice by the ITD. The Taxpayer needs to correct it immediately.
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Reasons for getting IT Notices:

4. Random Scrutiny:

The Income Tax Department is randomly selecting the IT returns to be scrutinized. The taxpayers needs to

upload the required documents within the time allotted by the ITD.

5. Reporting of High Value Transactions:

If the taxpayer has deposits of more than 2 Lakhs in bank, mutual funds investments of more than 2 Lakhs, Sale

or purchase of Property etc. needs to be reported to Income Tax Department. If not reported, then there is a

chance of notice from the Income Tax Department.

6. Self-Assessment Tax Not Paid:

If the taxpayer does not pay the Self-Assessment tax at the time of filing the return, then the ITD may serve a

notice to the Assessee requiring him to pay the tax.
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Reasons for getting IT Notices:

7. Dis-allowances / Defects in Income Tax Return:

Filing of Returns is not enough in some cases. Income Tax returns should be accompanied by some

forms. Below are some examples of defects in Income Tax Returns

Foreign Income – Form-67 should be submitted along with Income Tax Return

Arrears – Form 10E should be submitted along with Income Tax return

Opting for New Tax Regime: Form 10-IE should be filed “to opt for new tax regime and have Income

under the head “Profits and Gains of Business and Profession.”

8. Non-Furnishing of Tax Audit Report:

As per the provisions of S.44AB if

Turnover of the Business > 1Cr &

Gross Receipts from Profession > 50 Lakhs

- Filing of TAR is Mandatory
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High value transaction limits for Income Tax Compliance:

Concept of SFT

 Honorable Indian Prime Minister Mr. Narendra Modi launched a new initiative to capture all the

High Value Transactions (SFT) by the income tax department to widen the tax base in India. This

document covers Specified Financial Transactions (SFT) and the minimum transaction limits.

 The series of direct tax reforms in India are much needed to regain the confidence from the honest

taxpayers mainly the working-class population.

 “It is a win-win for both honest taxpayers and the government where the initiative not only ease

the compliance but expected to add more taxpayers to the formal economy and collect more

taxes.”
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Newly added High Value Transactions threshold limits
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Existing High Value Transactions threshold limits
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Q&A:
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 Defective notice is issued under which section of IT Act, 1961 And what is the remedy ?

 Do we need to pay interest for filing of IT return in response to notice u/s 142(1) ?

 Under which section notice will be issued for income escapement assessment ?

 What is the late fees amount for filing of belated return ?

 What is the remedy for correction of the IT return ?

 What is the remedy for correction of the IT return after issue of intimation / IT order ?

 Can we make refund re-issue request in case of failure for processing of IT Refund ? Under which tab it is 

available?

 Can we verify the IT return through Bank Account?
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{Arise, awake and stop not until the goal is reached}
- Swami Vivekananda

By

CA CMA Kedarnath

P Kedarnath & Associates

Chartered Accountants 

Mobile No. 9985162155
Pkedarnathassociates@gmail.com
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